
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07280 

 Del: 27/09/2024 

 Esecutivo Da: 27/09/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Manutenzione e riqualificazione piste ciclabili e sosta bici” 

Aggiudicazione definitiva dei lavori all'operatore economico BITUMVIE SRL ed assunzione impegni di spesa.

C.O. 200096 - 230350 CUP H11B21004200007 CIG. B2C1E0504F

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  09/10/2023  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato  il "Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il  "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026";

Pag. 1 di 13 DD/2024/07280



 

Rilevato che:

- nel Programma Triennale dei Lavori  Pubblici  2024/2026, nell’annualità 2024, è presente 

l’intervento  “Manutenzione  e  riqualificazione  piste  ciclabili  e  sosta  bici”  C.O. 

200096 - 230350 CUP H11B21004200007 con il CUI L01307110484202000046;

- tale intervento è presente nel DUP 2024-2026 alla missione 10 – programma 5 – obiettivo 

strategico 1.4.01;

 

Considerato che:

•  con Determinazione Dirigenziale n. 10550 del 13/12/2023 è stato approvato il  progetto 

esecutivo relativo all’intervento di cui trattasi  per l’importo di € 600.000,00 finanziato in 

parte con mutuo (accertamento n. 2022/2650) ed in parte con trasferimenti da privati ed il 

seguente Quadro Economico del suddetto intervento:

 

IMPORTO A BASE DI GARA C.O. 200096 C.O. 230350 TOTALE

Lavori    

Importo  lavori  (di  cui  € 

100.732,15  per  costi  della 

manodopera)

€ 382.394,68 € 65.653,31 € 448.047,99

Oneri  della  sicurezza  non 

soggetti a ribassi d’asta
€ 27.441,39 € 4.711,41 € 32.152,80

Totale importo lavori € 409.836,07 € 70.364,72 € 480.200,79

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% € 90.163,93 € 15.480,24 € 105.644,17

Incentivo art.  113, comma 4  € 7.299,05 € 7.299,05

Pag. 2 di 13 DD/2024/07280



del D.Lgs. 50/2016

Somme  a  disposizione  per 

ulteriori interventi
 € 1.824,77 € 1.824,77

Polizza  assicurazione 

progettisti
 € 201,68 € 201,68

Allaccio  nuovo  punto  di 

derivazione  acqua  – 

Publiacqua

 € 1.500,00 € 1.500,00

Imprevisti  € 3.329,54 € 3.329,54

Totale  somme  a 

disposizione
€ 90.163,93 € 29.635,28 € 119.799,21

    

TOTALE INTERVENTO € 500.000,00 € 100.000,00 € 600.000,00

 € 500.000,00 € 100.000,00 € 600.000,00

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4061 del 24/05/2024:

• è stato approvato il nuovo Capitolato Speciale d’Appalto parte amministrativa del progetto 

in questione;

•  è stata indetta,  per l’aggiudicazione dei lavori  di cui trattasi,  una procedura negoziata 

senza  bando  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lettera  c)  del  D.Lgs.  36/2023,  con  il  criterio  di  

aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 da 

espletarsi per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, START, quale 

piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  da  ANAC,  previa  consultazione  di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti;

•  è stato dato atto che l’importo stimato dell’appalto era pari ad  €  480.200,79  di cui € 

100.732,15 per costi della manodopera ed  €  32.152,80 per oneri della sicurezza e che 

entrambi,  ai  sensi  dell’art.  41  co.  14  del  D.Lgs.  36/2023,  erano  scorporati  dall’importo 

Pag. 3 di 13 DD/2024/07280



assoggettato a ribasso d’asta, restando ferma la possibilità per l’operatore economico di 

dimostrare  che  il  ribasso  complessivo  dell’importo  derivava  da  una  più  efficiente 

organizzazione aziendale;

•  è stato deciso di individuare gli operatori  economici da invitare a presentare un’offerta 

mediante manifestazione di interesse e di selezionarli secondo i criteri indicati nella nota del 

Responsabile Unico del Progetto;

 

Considerato che:

- ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di 

cui trattasi, in data 19/06/2024 è stato pubblicato, sulla piattaforma S.T.A.R.T. - nonché sul 

profilo  del  committente  del  Comune  di  Firenze  –  un  apposito  avviso  volto  a  sollecitare 

manifestazioni  di  interesse  all’invito  alla  procedura,  da  presentarsi  entro  il  termine 

perentorio delle ore 12:00 del  giorno 04/07/2024, esclusivamente in modalità telematica 

attraverso la sopra indicata piattaforma;

-  essendo  pervenute  un  numero  di  manifestazioni  di  interesse  superiore  al  numero  di 

soggetti  da invitare,  si  è proceduto alla  selezione dei  cinque operatori  economici  con le 

modalità previste nell’avviso secondo i criteri indicati nella nota del Responsabile Unico del 

Progetto;

- in data 04/07/2024 si è svolta la seduta riservata per la selezione, secondo i criteri indicati 

nella nota del Responsabile Unico del Progetto, dei cinque operatori economici da invitare 

alla successiva procedura di gara;

 

Considerato  che con lettera di invito Prot.  n. 270006 del 09/08/2024, inviata tramite la 

piattaforma telematica START, sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori di cui trattasi i 5 operatori economici in esito alla selezione effettuata 

come sopra indicato;

 

Dato  atto  che  con  nota  prot.  n.  282562  del  28/08/2024  la  Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha trasmesso, tra l’altro, al Responsabile Unico del 

Progetto,  RUP,  Ing.  Stefano  Longinotti  ed  al  sottoscritto,  Dirigente  del  Servizio 

Programmazione  Mobilità  e  Piste  Ciclabili,  il  verbale  della  seduta  di  gara  pubblica  del 

Pag. 4 di 13 DD/2024/07280



27/08/2024;

 

Visto il verbale della seduta pubblica di gara del 27/08/2024, allegato parte integrante del 

presente provvedimento;

 

Preso atto  che sono pervenute  nei  termini  previsti  dalla  lettera  di  invito  e  sono  state 

ammesse n. 4 offerte e, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai 

sensi  dell’art.  50 comma 4 del  D.Lgs.  36/2023,  non ha trovato  applicazione l’esclusione 

automatica delle offerte anomale di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 36/2023;

 

Rilevato  che,  come si  evince  dal  suddetto  verbale  di  gara  del  27/08/2024,  la  migliore 

offerta è stata quella presentata dall’operatore economico BITUMVIE SRL, che ha offerto un 

ribasso del  16,25%  sull’importo  posto base di  gara ed un importo dei  costi  della mano 

d’opera pari ad € 101.500,00;

 

Rilevato che con nota, agli atti della Direzione scrivente, il Responsabile Unico del Progetto 

ha ritenuto congruo il ribasso offerto dal suddetto operatore economico; 

 

Preso atto che si sono conclusi con esito positivo i controlli relativi al possesso dei requisiti  

di  ordine generale ex artt.  94 e ss. del  D.Lgs. 36/2023 effettuati  sul  suddetto operatore 

economico attraverso il FVOE2.0 (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) come da nota 

Prot. n. 290634 del 05/09/2024 della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori 

Pubblici, agli atti della Direzione scrivente;

 

Richiamate: 

- la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad 

oggetto  “Indicazioni  sull’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  investimenti  conseguente  

all’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata”;

Pag. 5 di 13 DD/2024/07280



- la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot. n. 21799 del 22/1/2020, avente ad oggetto 

“Contabilizzazione Fondo Incentivo Funzioni Tecniche art 113 D.Lgs 50/2016”;

 

Dato  atto che  l’intervento  di  cui  trattasi  trova  copertura  finanziaria  in  parte  in  ordine 

all’impegno n. 2024/4854 ed in parte in ordine all’impegno n. 2024/5446 che presentano la 

necessaria disponibilità;

 

Ritenuto con il  presente provvedimento di assumere gli  impegni di spesa necessari  per 

l’affidamento dei lavori di cui trattasi e di rideterminare il quadro economico dell’intervento;

 

Preso atto che la progettazione dell’intervento di cui trattasi è stata svolta da personale 

tecnico  interno  dell’Amministrazione e che  pertanto  si  rende necessario  provvedere  alla 

stipulazione della polizza assicurativa per la copertura di rischi di natura professionale ai 

sensi dell’art. 2 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di assumere anche gli impegni di spesa 

necessari per la stipulazione della polizza assicurativa per la copertura di rischi di natura 

professionale del personale interno incaricato della progettazione;

 

Preso  atto che  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Generale  n.  4783  del 

17/06/2024 è stato approvato il “Disciplinare per gli incentivi alle funzioni tecniche” previsto 

dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

 

Dato atto che il suddetto nuovo Disciplinare si applica alle procedure ed ai contratti per i 

quali  i  bandi  o avvisi  con cui  si  indice la  procedura di  scelta del  contraente siano stati  

pubblicati a partire della data in cui il Codice ha acquistato efficacia (1° luglio 2023), nonché, 

in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure ed ai contratti in 

relazione ai quali siano stati inviati gli avvisi a presentare le offerte a partire dalla data in cui 

il Codice ha acquistato efficacia;

Pag. 6 di 13 DD/2024/07280



 

Considerato  che  nel  progetto  esecutivo  dell’intervento  in  questione,  approvato  con  la 

richiamata  Determinazione  Dirigenziale  n.  10550  del  13/12/2023,  è  stato  calcolato 

l’incentivo per funzioni tecniche nella misura dell’80% del 1,90% anziché nella misura del 

80% del 2,00% dell’importo dei lavori così come stabilito nel  “Disciplinare per gli incentivi  

alle funzioni tecniche” approvato con Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale 

n. 4783 del 17/06/2024;

 

Ritenuto,  quindi, con il presente provvedimento di assumere inoltre, per incentivo di cui 

all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 così come stabilito nel sopraindicato Disciplinare, l’impegno di 

spesa nella misura del 80% del 2,00% dell’importo dei lavori;

 

Dato atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 

delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 

per l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, agli  atti  della Direzione 

scrivente;

 

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di:

- approvare il verbale della seduta pubblica di gara del 27/08/2024, allegato parte integrante 

del presente provvedimento;

- di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla società BITUMVIE 

SRL con sede legale in via dell’Acciaiolo n. 40/c – CAP 50018 Scandicci (FI),  C.F. e P.IVA 

04879780486 che ha offerto un ribasso del 16,25%, sull’importo posto a base di gara;

- di assumere gli  impegni di spesa necessari  all’affidamento e di rideterminare il  quadro 

economico dell’intervento di cui trattasi;

Pag. 7 di 13 DD/2024/07280



 

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: B2C1E0504F;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 

21;

Pag. 8 di 13 DD/2024/07280



 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati  

attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

1)  di  approvare  il  verbale  della  seduta  pubblica  di  gara  del  27/08/2024,  allegato  parte 

integrante del presente provvedimento, relativo alla procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori di “Manutenzione e riqualificazione piste ciclabili e sosta bici” C.O. 200096 - 

230350 CUP H11B21004200007 CIG. B2C1E0504F;

 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla società BITUMVIE 

SRL con sede legale in via dell’Acciaiolo n. 40/c – CAP 50018 Scandicci (FI),  C.F. e P.IVA 

04879780486 che ha offerto un ribasso del 16,25%, sull’importo posto a base di gara;

 

3) di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento dell’intervento di cui trattasi;

 

4)  di  rideterminare  nel  modo  seguente  il  Quadro  Economico  dell’intervento  a  seguito 

dell’affidamento dei lavori di cui trattasi alla società BITUMVIE SRL:

 

IMPORTO A BASE DI 

GARA
C.O. 200096 C.O. 230350 TOTALE

Pag. 9 di 13 DD/2024/07280



Lavori    

Importo  lavori  al  netto 

del  ribasso  del  16,25% 

(di cui € 101.500,00 per 

costi della manodopera)

€ 320.255,54 € 54.984,65 € 375.240,19

Oneri  della  sicurezza 

non  soggetti  a  ribassi 

d’asta

€ 27.441,39 € 4.711,41 € 32.152,80

Totale importo lavori € 347.696,93 € 59.696,06 € 407.392,99

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% € 76.493,33 € 13.133,13 € 89.626,46

Incentivo  art.  45  del 

D.lgs. 36/2023
 € 7.683,21 € 7.683,21

Somme  a  disposizione 

per ulteriori interventi
€ 56.759,73 € 1.824,77 € 58.584,50

Polizza  assicurazione 

progettisti
 € 201,68 € 201,68

Allaccio  nuovo  punto  di 

derivazione  acqua  – 

Publiacqua

 € 1.500,00 € 1.500,00

Imprevisti € 14.106,27 € 3.329,54 € 17.435,81

Totale  somme  a 

disposizione
€ 147.359,33 € 27.672,33 € 175.031,66

Accordo Bonario 3% € 4.943,74 € 12.631,61 € 17.575,35

TOTALE INTERVENTO € 500.000,00 € 100.000,00 € 600.000,00

5) di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 497.019,45 per lavori compreso IVA al 

Pag. 10 di 13 DD/2024/07280



22% a favore della società BITUMVIE SRL (Cod. Benef. 18148) nel modo seguente:

• per € 424.190,26 in ordine all’impegno agli impegni n. 2024/4854 e

• per € 72.829,19 in ordine all’impegno n. 2024/5446 

che presentano la necessaria disponibilità;

 

6) di assumere l’impegno di spesa di 201,68 per polizza assicurativa progettisti  interni a 

favore della Compagnia Lloyd’s Insurance Company SA – Assigeco S.r.l. (Cod. Benef. 62533) 

–  CIG  A0311A34C5  in  ordine  all’impegno  n.  2024/5446  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità;

 

7) di assumere l’impegno di spesa di € 7.683,21 per incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023 in ordine all’impegno n. 2024/5446 che presenta la necessaria disponibilità;

 

8) di confermare le somme a disposizione dell’intervento come sopra riportate nel quadro 

economico;

 

9) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 

delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

 

10) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli  

adempimenti di competenza;

 

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Stefano Longinotti. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica - 8a7f834b922c23f1548abce3ab8065ebb01a796964f09c7e6045e3a95eec0cb4

Verbale di gara - fb38d8d86d27d6da9e7d7d21d1365036a5456c9fa7be8bc471d233d1f5821865

Pag. 11 di 13 DD/2024/07280



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 60623 2 2024/4854 1
€ 

424.190,26
18148 - BITUMVIE SRL

2) U 2024 60623 2 2024/4854 2 € 56.759,73
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2024 60623 2 2024/4854 3 € 14.106,27
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2024 60623 2 2024/4854 4 € 4.943,74
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2024 60435 2 2024/5446 1 € 72.829,19 18148 - BITUMVIE SRL

6) U 2024 60435 2 2024/5446 2 € 7.683,21
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

7) U 2024 60435 2 2024/5446 3 € 1.824,77
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

8) U 2024 60435 2 2024/5446 4 € 201,68

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

9) U 2024 60435 2 2024/5446 5 € 1.500,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

10) U 2024 60435 2 2024/5446 6 € 3.329,54
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

11) U 2024 60435 2 2024/5446 7 € 12.631,61
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 12 di 13 DD/2024/07280



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 13 di 13 DD/2024/07280


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07280

